
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 85  Del 26/04/2021  Pag. 1 di 6 

 

  

CCoommuunnee  ddii  LLeettoojjaannnnii  
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

COPIA N.85 del 26/04/2021 
 

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE PRESSO IL GIUDICE DI PACE DI MESSINA DA PARTE 
DELLA SOCIETÀ GIOVETTI SISTAM S.R.L. CONFERIMENTO INCARICO 
LEGALE ALL'AVV. GIACOMO ROSSINI E ASSEGNAZIONE RISORSE 

_____________________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaventuno addì ventisei del mese di Aprile alle ore 11:15, nella Sala delle 
Adunanze, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Alessandro Costa la Giunta Comunale. 
 

Partecipa all’adunanza e provvede alla redazione del presente verbale Il Segretario Comunale Avv. 
Chiara Morelli. 
 

Nominativo Titolo Presente/Assente 
COSTA ALESSANDRO Sindaco Presente 
RICCOBENE ANTONIO Vice Sindaco Presente 
LOMBARDO CARMELO Assessore Assente 
RAMMI MARIATERESA Assessore Presente 
 

PRESENTI: 3   ASSENTI: 1 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare la proposta sull’argomento in oggetto specificato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n.142,recepito dalla L.R. n. 48/91,sulla proposta 
di deliberazione in oggetto hanno espresso : 
 
il  responsabile  del  servizio  interessato ,  per  la  regolarità 

tecnica, parere   FAVOREVOLE 
 

il  responsabile   di   ragioneria,  per  la  regolarità contabile, 
parere   FAVOREVOLE 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 85  Del 26/04/2021  Pag. 2 di 6 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto : ATTO DI CITAZIONE PRESSO IL GIUDICE DI PACE DI MESSINA DA 

PARTE DELLA SOCIETÀ GIOVETTI SISTAM S.R.L. CONFERIMENTO 
INCARICO LEGALE ALL'AVV. GIACOMO ROSSINI E ASSEGNAZIONE 
RISORSE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, 
integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000. 
 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono pare di cui al seguente prospetto: 
Il Responsabile del servizio interessato: 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Letojanni, li  23/04/2021 Il Responsabile del Settore 

Gaetana Pellizzeri 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile dell’Ufficio contabile 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE  
Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. n.48/91, 
integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000. 
 
 

Codice Bilancio/Capitolo Numero Impegno Importo Data 
    



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 85  Del 26/04/2021  Pag. 3 di 6 

 

 VISTA la proposta di deliberazione  che segue: 
 
ATTO DI CITAZIONE PRESSO IL GIUDICE DI PACE DI MESSINA DA PARTE DELLA 
SOCIETÀ GIOVETTI SISTAM S.R.L. CONFERIMENTO INCARICO LEGALE ALL'AVV. 
GIACOMO ROSSINI E ASSEGNAZIONE RISORSE 
 
 

 

PREMESSO: 

- che il Comune di Letojanni acquistava l’autocompattatore per il trasporto rifiuti targato CW904YS, che veniva immatricolato in 

data 06.07.2005, come da Certificato di proprietà n. 05/A108605T del PRA – Messina; 

- che il nostro Ente cedeva in uso  all’A.T.O. ME 4 S.p.a. con sede in Trappitello – Taormina, via Cannizzoli, n. 62, 

l’autocompattatore di cui al punto precedente, come da verbale di consegna mezzi del 05.12.2005 conservato agli atti, concordando 

che la manutenzione ordinaria e straordinaria restava a carico dell’A.T.O. ME 4 S.p.a.; 
- che con deliberazione di G.C. n. 100 del 09.06.2011 l’autocompattatore in parola veniva noleggiato all’A.T.O. ME 4 S.p.a., 
precisando che, oltre alla manutenzione, rimanevano a carico della predetta società anche le spese di gestione, come da nota prot. n. 

5100 del 26.05.2011 trasmessa dalla stessa; 

 

ATTESO 

- che in data 29.07.2019 il veicolo è stato coinvolto in un incidente sulla autostrada A18, al km 23+380, a seguito del quale si è 

verificata una dispersione di detriti e liquidi sul manto stradale; 

- che il veicolo è assicurato con la Compagnia Unipolsai Assicurazioni S.p.a.; 

- che l’incidente si sarebbe verificato per colpa del conducente del mezzo targato CW904YS, di proprietà del nostro Ente e 
noleggiato all’A.T.O. ME 4 S.p.a.; 
- che successivamente all’incidente si è reso necessario l’intervento della società Giovetti Sistam S.r.l., convenzionata  con il C.A.S., 
per la pulizia dei residui e la messa in sicurezza del manto stradale;   

- che la società Giovetti Sistam S.r.l., in forza della convenzione con il C.A.S., ha richiesto direttamente alla Compagnia Unipolsai 

Assicurazioni S.p.a., quale società assicuratrice per lo stesso mezzo, il rimborso delle spese sostenute per le pulizie e ripristino delle 

condizioni di sicurezza del manto stradale; 

- che la  Compagnia Unipolsai Assicurazioni S.p.a non ha inteso provvedere al risarcimento richiesto dalla società Giovetti Sistam, 

sostenendo l’assenza di elementi probatori circa l’attribuzione della responsabilità dell’incidente al conducente dell’automezzo di 
proprietà del nostro Ente; 

 

CONSIDERATO che, a seguito del mancato risarcimento da parte della Unipolsai Assicurazioni, la società Giovetti Sistam, con 

nota prot. 2511 del 26.02.2021,  ha inteso citare presso il Giudice di Pace di Messina, per il giorno 03.05.2021, la Compagnia 

Unipolsai Assicurazioni S.p.a. ed il nostro Ente per richiedere il rimborso delle spese sostenute per la pulizia e il ripristino delle 

condizioni di sicurezza sul tratto autostradale interessato dall’incidente che ha coinvolto l’automezzo targato CW904YS; 

 

ATTESA la necessità di costituirsi in giudizio avanti al Giudice di Pace per difendere le ragioni di questo Ente; 

 

CONSIDERATO che l’ANAC ( Autorità Nazionale Anticorruzione) ha elaborato le “Linee guida nr. 12 per l’affidamento dei 

servizi legali” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 907 del 24 ottobre 2018 con l’intento di tracciare un modus 

operandi uniforme che garantisca la verificabilità delle scelte operate per un più efficiente impiego del denaro pubblico e una 

maggiore tutela della concorrenza tra professionisti;  

CHE l’Autorità aderisce all’impostazione palesata dal Consiglio di Stato nel parere n. 2017 del 3 agosto 2018, secondo cui 

l’affidamento dei servizi legali costituisce appalto, con conseguente applicabilità dell’allegato IX e degli articoli 140 e seguenti del 

Codice dei contratti pubblici, qualora la stazione appaltante affidi la gestione del contenzioso in modo continuativo o periodico al 

fornitore nell’unità di tempo considerata (di regola il triennio) mentre l’incarico conferito ad hoc costituisce invece un contratto 

d’opera professionale, consistendo nella trattazione della singola controversia o questione, ed è sottoposto al regime di cui 

all’articolo 17 (contratti esclusi);  

CONSIDERATO che a tale tipologia d’appalto, in quanto “escluso”, sempre secondo l’articolo 17 del decreto legislativo 50/2016, 

non si applicano, necessariamente ed obbligatoriamente, le disposizioni recate dallo stesso decreto 50/2016; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 85  Del 26/04/2021  Pag. 4 di 6 

 

CHE, in ogni caso è opportuno provvedere alla designazione del difensore legale del Comune, applicando comunque i “principi 

fondamentali” del decreto legislativo 50/2016 ed, in particolare, i principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza (art. 

30); 

CHE l’affidamento diretto a un professionista determinato di uno dei servizi legali di cui all’articolo 17, comma 1, lettera d), del 

Codice dei contratti pubblici è possibile, nel rispetto dei principi recati dall’articolo 4 del Codice dei contratti pubblici, solo in 

presenza di specifiche ragioni logico-motivazionali che devono essere espressamente illustrate dalla stazione appaltante;  

VALUTATA la profonda esperienza in materia posseduta dall’Avv. Giacomo Rossini del Foro di Torino, con studio in Via Vittorio 

Emanuele, n. 137, Letojanni (ME), l’affidamento diretto risponde ai principi di efficienza ed efficacia e, quindi, al migliore 

soddisfacimento dell’interesse pubblico; 

RITENUTO che la scelta “intuitu personae” dell’avv. Rossini, valutate le sue competenze, la sua preparazione e l’esperienza in 

materia, è in linea con i principi di trasparenza, efficacia, parità di trattamento, richiesti ad una Pubblica Amministrazione; 

ATTESO, inoltre, che viene rispettato anche il principio di economicità in quanto il compenso da corrispondere al legale viene 

calcolato da questa amministrazione sulla scorta della delibera di G.C. n. 42 del 10 aprile 2015, con la quale è stato adottato lo 

schema di convenzione tipo disciplinante l’affidamento di incarichi legali per la rappresentanza e difesa del Comune in procedimenti 

giudiziari in cui esso è parte, stabilendo i compensi da corrispondere per gli incarichi legali, calcolati sugli importi medi previsti dal 

Decreto del Ministero della Giustizia n. 55 del 10.03.2014 ai quali si applica la riduzione del 50%; 

CHE l’importo così calcolato ammonta ad  € 1.427,02, compresi oneri previdenziali, fiscali, accessori e le spese vive dovute per la 

chiamata in causa del terzo (contributo unificato); 

VISTO lo schema di disciplinare recante le condizioni ed i termini di affidamento dell’incarico legale, nonché la previsione 

dell’importo del compenso, calcolato per la tipologia di giudizio e importo della controversia, in base ai criteri adottati da questo 

Ente;  

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come modificato con decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, con il quale è 

stata disposta, con decorrenza 1° gennaio 2015, l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

ATTESO che la nuova normativa impone ai Comuni che nell’impegno delle somme vengano rispettati gli artt. 179 e 183 del TUEL 

corretto e integrato dal D.Lgs 118/2011. Fra l’ altro si deve, in particolare, garantire che l’accertamento e l’impegno siano registrati 

solo in presenza di obbligazioni giuridicamente perfezionate (la registrazione è effettuata nello stesso esercizio in cui sorge 

l’obbligazione); 

ESAMINATA la circolare n.2/07/Sr./cons. in data 13 dicembre 2006 con la quale la Corte dei Conti, sezioni Riunite per la 

Regione Siciliana, ha disposto che gli incarichi nei confronti di professionisti legali devono essere supportati da un preventivo di 

massima comprensivo di onorari, competenze e spese relativi all'espletamento dell'incarico stesso, al fine di predisporre un'adeguata 

copertura finanziaria; 

DATO ATTO che è necessario costituirci in giudizio, che l’Ente si trova in esercizio provvisorio ma che la spesa non è suscettibile 

di pagamento frazionato in dodicesimi; 

TENUTO CONTO che si provvede ad assegnare la somma di € 954,40, a titolo di acconto,  pari al 65% circa della somma 

complessiva di € 1.427,02, disponibile al cap. 01111.03.3014 del bilancio di previsione 2021 – 2023, esercizio 2021, al Responsabile 

Amministrativo per i provvedimenti di competenza,  rinviando l’impegno della restante somma agli esercizi successivi; 

VISTO il testo coordinato delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali vigenti in Sicilia; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. Prendere atto e confermare in toto la narrativa che precede. 

2. Autorizzare il Sindaco a resistere in giudizio a seguito dell’atto di citazione della Giovetti Sistam 

presso il Giudice di Pace di Messina.  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 85  Del 26/04/2021  Pag. 5 di 6 

 

3. Nominare difensore di questo Comune, per i motivi dettagliatamente espressi in premessa,  l’avv. 

Giacomo Rossini, del Foro di Torino, preso atto delle sue particolari competenze in merito 

all’oggetto del ricorso.  

4. Dare atto che il compenso per l’incarico in oggetto, calcolato con i criteri adottati da questo Ente, 

ammonta complessivamente ad € 1.427,02. 

5. Assegnare al Responsabile Amministrativo, per i successivi provvedimenti di competenza, la 

somma di € 954,40, a titolo di acconto,  disponibile  al cap. 01111.03.3014  del bilancio di 

previsione 2021 – 2023, esercizio 2021, rinviando l’impegno della restante somma agli esercizi 

successivi. 

6.  Dare atto che la spesa di che trattasi non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi, ai  

sensi dell’art.163 comma 5 del D.lgs.n. 267 /2000. 

7.  Approvare lo schema di disciplinare d’incarico allegato al presente atto. 

8.  Dichiarare la presente immediatamente esecutiva, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

   
 
 

 

FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
 
VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
 

AD UNANIMITA' DI VOTI ESPRESSI NEI MODI E NELLE FORME DI LEGGE. 
 

DELIBERA 
 

Di APPROVARE in toto la proposta di cui in premessa, avente l'oggetto sopra indicato. 
 
Con successiva e separata votazione, ad unanimità di voti espressi per alzata di mano,  
                                         DELIBERA 
di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo attesa l’urgenza di provvedere in merito 
nell’interesse dell’ente, per le motivazioni espresse in premessa normativa della proposta deliberativa.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 85  Del 26/04/2021  Pag. 6 di 6 

 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 

IL SINDACO 
F.to Alessandro Costa 

 
L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Antonio Riccobene F.to Avv. Chiara Morelli 
 

 
Il presente atto é stato pubblicato all'Albo comunale dal 26/04/2021 al 11/05/2021con il n.____________     
del Registro pubblicazioni. 
 

  Il Messo Comunale 
  Catena Curcuruto 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione, ai sensi 
della L.R. 02/12/1991 n°44: 
 
è stata affissa all'albo pretorio il 26/04/2021 per 15 giorni consecutivi ( art. 11 comma 1 ). 
 

  Il Segretario Comunale 
  F.to Avv. CHIARA MORELLI 

 
 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 26/04/2021 
 
[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ( Art 12, comma 1  della L.R. ,n. 44/91 ) 
 
[ X ] essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ( Art.12, comma 2 della L.R. ,n. 44/91 ) 
 

Dalla Residenza municipale, il _____________  Il Segretario Comunale 
  F.to Avv. CHIARA MORELLI 

_________________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Letojanni li,   26/04/2021 

 
Il Segretario Comunale 

Avv. Chiara Morelli 
 


